
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/430

Deliberazione n. 16 del 28/04/2023  

ALLEGATI - ALLEGATO_01 
- ALLEGATO_02 

OGGETTO: Approvazione della "Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-
2025". (Art. 170, comma 1, D. Lgs. 267/2000).

PROIETTI STEFANIA PRESENTE

ALEMANNO NICOLA ASSENTE

BARBARITO JACOPO ASSENTE

BETTI CRISTIAN PRESENTE

BORGHESI ERIKA PRESENTE

DEGLI ESPOSTI CATIA ASSENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

FANTAUZZI DAVID PRESENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

MICHELINI LETIZIA PRESENTE



RICCI ROBERTA ASSENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

ZACCAGNI FRANCESCO PRESENTE

Assiste il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 
Richiamata la  proposta  di deliberazione del  Presidente,  prot.  n.  362_2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione della ‘Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023-2025’. (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000). Proposta al Consiglio”;

Rilevato che il TUEL:

– all’art. 151, comma 1, prevede che: “1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio  
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31  
luglio  di  ogni  anno e  deliberano il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro il  31 dicembre,  
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate  
sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno  
2011,  n.  118, e  successive  modificazioni.  I  termini  possono essere  differiti  con  decreto  del  
Ministro  dell’interno,  d’intesa  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  sentita  la  
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

– all’art. 170, comma 1, prevede che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al  
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15  
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la  
Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  
programmazione”;

– all’art.  170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce atto  
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”;

– all’art.  174,  comma  1,  prevede  che:  “Lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il  
Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questo  
presentati  all’organo consiliare  unitamente  agli  allegati  entro il  15 novembre di  ogni anno  
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Visto che con la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 22 ottobre 2015 è stato precisato che lo 
schema di nota di aggiornamento al DUP, se presentato, si configura come lo schema del DUP 
definitivo e che pertanto lo stesso deve essere predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011;

Vista ed  integralmente  richiamata  la  Deliberazione  del  Presidente  n.  113  del  19/07/2022,  di  
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 per la presentazione al 
Consiglio Provinciale (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;

Dato  atto  che,  in  via  preliminare  e  propedeutica  alla  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario  2023-2025,  ai  sensi  degli  artt.  151  e  170  del  T.U.E.L. e  del  Principio  della 
Programmazione (Allegato  4/1 del  D.Lgs.  n.  118/2011 -  punto 8),  occorre approvare il  D.U.P. 
2023-2025 e la sua nota di aggiornamento;



Rilevato che alla luce delle mutate esigenze finanziarie degli uffici e della prossima approvazione 
del bilancio di previsione, riferito al triennio 2023-2025, si rende necessario approvare la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P)  riferito al medesimo periodo al 
fine di:

– renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio 2023-2025;

– tenere conto delle nuove richieste degli uffici;

– illustrare, di conseguenza, le informazioni oggetto di aggiornamento;

Vista la  “NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025”, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO_01);

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e s.m.i; 

Visto,  in particolare,  l’art.  1 commi 55 e 56 della  Legge che delineano in maniera tassativa le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci; 

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell’atto alle disposizioni normative vigenti;

Ricordato che la pratica in questione è stata  inizialmente illustrata alla competente Commissione 
Consiliare permanente nella seduta del 21/04/2023 e successivamente esaminata dalla stessa nella 
seduta del 28/04/2023 esprimendo, nel merito, parere favorevole a maggioranza dei presenti; 

Che  il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo sulla “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-
2025” nella seduta del 19/04/2023,  ai  sensi dell’art.  239 del D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  e del 
Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  4  del 
31/01/2023,  parere  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
(ALLEGATO_02);

Si procede alla votazione palese per appello nominale della proposta di deliberazione di che trattasi 
con il seguente risultato: 



n. 7 voti favorevoli ( Proietti, Betti, Borghesi, Fantauzzi, Landrini, Michelini, Zaccagni) espressi su 
n. 7 consiglieri presenti e n. 7 votanti;

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

DELIBERA

I. di  approvare la  “NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025”, allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale (ALLEGATO_01);

II.   di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo sulla 
“NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2023-2025” nella seduta del 19/04/2023, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.  e del  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata,  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 4 del 31/01/2023, parere allegato al  presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO_02);

III. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  istituzionale  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013  e 
s.m.i.;

IV.  di  dare atto  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  L.  241/1990 e s.m.i.  e  del  “Regolamento sul 
rapporto tra i cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti 
amministrativi”, approvato con Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto 
Orvietani è responsabile del procedimento amministrativo. 

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con n. 7 voti favorevoli ( Proietti, Betti, Borghesi, Fantauzzi, Landrini, Michelini, Zaccagni) 
espressi su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 votanti;

dichiara  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, c.  4,  d.lgs 
267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

La Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

